公司独立董事均在董事会审议过程中投赞成票,公司保荐机构对该事项出具了同意的核查意

见。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023 年 12 月 14 日 65,000.00 2023 年 12 月 14 日 2024年 12月 13日 否

2024 年 12 月 9 日 45,000.00 2024 年 12 月 9 日 2025 年 12 月 8 日 42,800.00 否

其他说明

不适用

广东奥普特科技股份有限公司2024 年年度报告

108 / 243

4、其他

√适用 □不适用

（1）2024 年 2 月 24 日，公司公告了《关于部分募集资金投资项目结项的更正公告》，将已

结项的“营销网络中心项目”具体使用及节余情况进行更正。2024 年 2 月 23 日，公司分别召开

第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于调整部分募投项目内

部投资结构的议案》《关于增加部分募投项目投资额及调整内部投资结构的议案》。2024 年 3 月

11 日，公司召开 2024 年第一次临时股东大会对上述议案进行审议并通过。

“营销网络中心项目”项目实际总投资由“5,606.78 万元”更正为“4,670.16 万元”，更正

后该项目节余募集资金 936.62 万元。为提高募集资金使用效率，公司决定将其节余募集资金

936.62 万元增加至“华东研发及技术服务中心建设项目”，并相应调整该项目的内部投资结构，

调整后“华东研发及技术服务中心建设项目”的募集资金承诺投入金额由“12,483.08 万元”增

加至“13,419.70 万元”。

（2）2024 年 12 月 9 日，公司分别召开第三届董事会第十九次会议、第三届监事会第十六次

会议，审议通过了《关于部分募投项目结项并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》。“总

部机器视觉制造中心项目”已全部达到预计可使用状态，因公司加强本项目建设各个环节费用的

控制、监督和管理，并对闲置募集资金进行现金管理产生一定收益，在扣除尚未支付的工程施工

合同尾款、装修装饰工程及其他零星工程等应付未付款项后，为提高募集资金的使用效率，公司

决定将本项目予以结项，并将预计剩余募集资金 14,270.59 万元永久补充流动资金。截至 2024

年 12 月 31 日，公司累计转出至自有资金账户 11,200.00 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

广东奥普特科技股份有限公司2024 年年度报告

109 / 243

第七节股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 87,912,000 71.92 -87,912,000 -87,912,000 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0.00 0 0.00

3、其他内资持股 87,912,000 71.92 -87,912,000 -87,912,000 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 7,104,000 5.81 -7,104,000 -7,104,000 0 0.00

境内自然人持股 80,808,000 66.11 -80,808,000 -80,808,000 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 34,323,455 28.08 87,912,000 87,912,000 122,235,455 100.00

1、人民币普通股 34,323,455 28.08 87,912,000 87,912,000 122,235,455 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 122,235,455 100.00 122,235,455 100.00

广东奥普特科技股份有限公司2024 年年度报告

110 / 243

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司控股股东、实际控制人卢治临先生、卢盛林先生及其一致行动人许学亮先生、千智投资

持有的首次公开发行部分限售股份合计 87,912,000 股，限售期为自公司首次发行股票在上海证券

交易所科创板上市之日起 36 个月。该部分限售股已于 2024 年 1 月 2 日上市流通，具体内容详见

公司于 2023 年 12 月 22 日在上海证券交易所网站披露的《首次公开发行部分限售股上市流通暨承

诺不减持的公告》。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

卢治临 36,363,600 36,363,600 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2024-1-2

卢盛林 35,555,520 35,555,520 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2024-1-2

许学亮 8,888,880 8,888,880 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2024-1-2

宁波千智创业投资合

伙企业（有限合伙）
7,104,000 7,104,000 0 0